
G. STŘELNÉ ZBRANĚ A STŘELIVO                                                                                                          

zkušební otázky z ústní části 

95 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

G. 
 

Střelné zbraně               

a střelivo 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



G. STŘELNÉ ZBRANĚ A STŘELIVO                                                                                                          

zkušební otázky z ústní části 

96 

 

 

1. Jaké znáte kategorie zbraní a střeliva podle zákona o střelných zbraních a střelivu. 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

KATEGORIE A – zbraně (zakázané pro veřejnost) 

 vojenské, včetně odpalovacích zařízení, s výjimkou pušek, pistolí a revolverů, ověřených pro 

civilní použití, pokud podléhají ověřování podle zvláštního právního předpisu 

 samočinné 

 vyrobené nebo upravené tak, že lze utajit jejich účel, nebo u kterých byly původní charakter a 

podoba změněny tak, aby se jejich použitím mohly způsobit těžší následky, anebo zbraně 

maskované jako jiné předměty (zákeřné zbraně) 

 palné nevyrobené z kovů, pokud nejsou identifikovatelné jako zbraně při kontrolách osob                  

a zavazadel pomocí detekčních a rentgenových přístrojů 

 střelná nástrahová zařízení  

 s pevně vestavěnými tlumiči hluku výstřelu 

 

KATEGORIE B  (žádost + registrace na policii)  

 krátké opakovací nebo samonabíjecí zbraně (např. služební zbraň strážníka) 

 krátké jednoranové nebo víceranové zbraně pro střelivo se středovým zápalem 

 dlouhé samonabíjecí zbraně, jejichž zásobník nebo nábojová schránka a nábojová komora 

mohou dohromady pojmout více než 3 náboje, samonabíjecí zbraně, pokud mají vzhled 

samočinných zbraní 

KATEGORIE C (registrace na policii) 

 jednoranové nebo víceranové zbraně pro střelivo s okrajovým zápalem, jejichž celková délka 

se rovná nebo je větší než 280 mm, 

 jednoranové nebo víceranové, opakovací nebo samonabíjecí dlouhé zbraně neuvedené v § 5 

písm. d) až f), (např. lovecká brokovnice, lovecká kulová) 

 více než dvouranové nebo opakovací zbraně zkonstruované na principu perkusních 

zámkových systémů 
 

KATEGORIE D (od 18 let) 

 historické zbraně, 

  zbraně jednoranové a dvouranové zkonstruované na principech doutnákových, kolečkových, 

křesadlových nebo perkusních zámkových systémů 

 palné zbraně určené pro střelbu náboji typu flobert s energií střely na ústí hlavně do 7,5 J 

 plynové zbraně na vzduchovou kartuš 

 plynové zbraně, u nichž kinetická energie střely na ústí hlavně dosahuje nejvíce 16 J 

 expanzní zbraně a expanzní přístroje 

 mechanické zbraně, u nichž je napínací síla větší než 150 N (např. kuše) 

 znehodnocené zbraně, na kterých byly provedeny takové nevratné úpravy, které znemožňují 

jejich použití ke střelbě 

 zbraně, na kterých byly řezem provedeny takové úpravy, které odkrývají alespoň částečně 

vnitřní konstrukci zbraně 

 neaktivní střelivo a munice  

 zbraně neuvedené v kategoriích A až C 
 



G. STŘELNÉ ZBRANĚ A STŘELIVO                                                                                                          

zkušební otázky z ústní části 

97 

 

2. Jaké jsou povinnosti držitele zbrojního průkazu podle zákona o střelných zbraních a 

střelivu. 

 
Zbrojní průkaz je veřejná listina, která fyzickou osobu opravňuje k nabývání vlastnictví a držení zbraně 

nebo střeliva do těchto zbraní v rozsahu oprávnění stanovených pro jednotlivé skupiny zbrojního průkazu                

a v rozsahu těchto oprávnění k jejich nošení nebo k provádění pyrotechnického průzkumu podle oprávnění 

stanoveného pro skupinu F zbrojního průkazu. Doba platnosti zbrojního průkazu je 10 let.  

 

Zbrojní průkaz se rozlišuje dle účelu užívání zbraně nebo střeliva a podle rozsahu oprávnění do skupin:  

A  Sběratelské účely 

B  Sportovní účely 

C  Lovecké účely 

D  Výkon zaměstnání nebo povolání 

E  Ochrana života, zdraví nebo majetku 

 

Držitel zbrojního průkazu skupiny A až E je povinen: 

 dbát zvýšené opatrnosti při zacházení se zbraní, střelivem, střelným prachem a zápalkami 

 zabezpečit zbraň kategorie A, B nebo C a střelivo 

 zabezpečit zbrojní průkaz a průkaz zbraně proti zneužití 

 dodržovat podmínky přechovávání a skladování střeliva, střelného prachu a zápalek 

 předložit na výzvu příslušného útvaru policie zbrojní průkaz, zbraň kategorie A, B nebo C, 

střelivo do této zbraně a příslušné doklady ke kontrole, v případech hodných zvláštního zřetele lze 

dohodnout místo pro jejich předložení 

 neprodleně ohlásit kterémukoliv útvaru policie ztrátu nebo odcizení zbraně kategorie A, B nebo C, 

střeliva do této zbraně, zbrojního průkazu nebo průkazu zbraně 

 provést u příslušného útvaru policie výměnu zbrojního průkazu nebo průkazu zbraně za nový, a 

zároveň odevzdat původní doklady do 10 pracovních dnů ode dne, kdy došlo ke změně jména nebo 

příjmení jejich držitele 

 mít u sebe zbrojní průkaz a průkaz zbraně, jestliže má u sebe zbraň kategorie A, B nebo C nebo 

střelivo do této zbraně 

 odevzdat zbrojní průkaz do 10 pracovních dnů ode dne zániku jeho platnosti příslušnému útvaru 

policie; je-li držitelem zbraně, střeliva nebo zakázaného doplňku zbraně, odevzdá též zbraň, 

střelivo nebo zakázaný doplněk zbraně a průkaz zbraně 

 ohlásit do 10 pracovních dnů příslušnému útvaru policie změnu ráže zbraně, opravu nebo úpravu 

zbraně mající za následek změnu kategorie zbraně; v případě, že se jedná o úpravu mající za 

následek vznik zbraně kategorie B, smí tuto úpravu provést až na základě uděleného povolení k 

nabytí zbraně kategorie B a v případě, že úprava má za následek vznik zbraně kategorie A, smí 

takovou úpravu provést až na základě udělení výjimky k nabytí zbraně kategorie A 

 podrobit se při nošení zbraně nebo jakékoliv manipulaci s ní na veřejnosti nebo na místě 

veřejnosti přístupném na výzvu příslušníka policie orientační zkoušce, popřípadě lékařskému 

vyšetření ke zjištění, zda není pod vlivem alkoholu nebo jiné návykové látky 

 neprodleně ohlásit útvaru policie použití zbraně z důvodu krajní nouze nebo nutné obrany 

 umožnit příslušnému útvaru policie vstup do obydlí za účelem kontroly zabezpečení zbraní, je-li 

držitelem zbraně kategorie A 



G. STŘELNÉ ZBRANĚ A STŘELIVO                                                                                                          

zkušební otázky z ústní části 

98 

 

 

3. Uveďte, jaká jsou práva a povinnosti obce, co by držitele zbrojní licence skupiny J, na 

úseku zbraní a střeliva podle zákona o střelných zbraních a střelivu. 

 

 
Služební zbraní se dle zákona o zbraních a střelivu rozumí krátká střelná zbraň, jejímž držitelem je obec. 

 

Obec musí mít jako právnická osoba zbrojní licenci (zbrojní licence skupiny „J“). 

 

 

Oprávnění obce, která je držitelem zbrojní licence „J“: 

 

 nabývat do vlastnictví a držet zbraně 

 přenechávat zbraně, které je oprávněna držet k plnění úkolů stanovených ve zbrojní licenci, 

držiteli zbrojního průkazu skupiny „D“, který je k držiteli zbrojní licence v pracovním poměru 

 

 

Povinnosti obce, která je držitelem zbrojní licence „J“: 

 

 ustanovit zbrojíře 

 kontrolovat, zda zbraň a střelivo nejsou používány k jiným účelům, než které jsou uvedeny ve 

zbrojní licenci 

 zajistit, aby zbraň nebo střelivo držela nebo nosila jen fyzická osoba, která je k obci v pracovním 

poměru a má zbrojní průkaz skupiny „D“ 

 vydat vnitřní předpis upravující pravidla pro používání zbraní a střeliva 

 zabezpečit zbraně a střelivo proti zneužití, ztrátě nebo odcizení 

 vést evidenci zbraní a střeliva 

 zajistit nejméně jednou ročně provádění cvičných střeleb 

 neprodleně oznámit policii ztrátu nebo odcizení zbraně, střeliva, zbrojní licence nebo průkazu 

zbraně 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



G. STŘELNÉ ZBRANĚ A STŘELIVO                                                                                                          

zkušební otázky z ústní části 

99 

 

 

4.  Vyjmenujte povinnosti zbrojíře podle zákona o střelných zbraních a střelivu. 

 

Zbrojíř je povinen: 

 

 vydat zbraň nebo střelivo pouze fyzické osobě, která je u držitele zbrojní licence v pracovním, 

členském nebo obdobném poměru, a to pouze za předpokladu, že tato fyzická osoba je držitelem 

zbrojního průkazu příslušné skupiny a zbraň nebo střelivo používá pouze k účelu, který je uveden 

ve zbrojním průkazu 

 

 zabezpečit zbrojní licenci, průkaz zbraně nebo další doklady vydané podle tohoto zákona proti 

zneužití, ztrátě nebo odcizení 

 

 zabezpečit zbraň nebo střelivo proti zneužití, ztrátě nebo odcizení 

 

 dodržovat podmínky skladování, přechovávání a zacházení s černým loveckým prachem, 

bezdýmným prachem a zápalkami stanovené prováděcím právním předpisem 

 

 plnit úkoly stanovené vnitřním předpisem 

 


